## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Tertia, an liceat canonicis regularibus transire ad monasteriu[m]  
monachorum? Sol. no[n]: sine licentia sui prelati.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

est postea iusto ad coercendam eam a bono. Secunda dicitur  
 Lex vero punita. et est interpositio ab illo loco dignior  
 est. vige. ubi quibusdam legitur.  
**C** punita. vt charitas. de qua dicitur: habe chari-  
 tatem et fac quicquid vis: vt de penit. dist. ij. radicata.  
**S**ine comen-  
 datione. Sed qua  
 re creditur comen-  
 datione litteris. cui  
 quilibet possit com-  
 mendare rem eius  
 vniuersam. Na que  
 commendandi ami-  
 co dicuntur. nemi-  
 nem obligat: vt. ff.  
 de corrahen. emp.  
 ca. que. Sed dicitur  
 qd si quis comendat  
 rem in genere non  
 obligatur: sed si in  
 specie obligat. ff. de  
 edil. edic. scilicet dum.  
 Et nec in specie licitū  
 est commēdare ex  
 certa scientia rem  
 vniuersam: vt extra  
 de seru. cap. vnico.  
 alioquin de dolo re-  
 netur: vt. ff. de do-  
 lo. qd venditor.  
**C** propter cri-  
 minosos. Lex p-  
 ter criminosos fac-  
 rit constitutio data.  
 iam enim extenditur  
 etiam ad nō crimi-  
 nosos: quia nullus re-  
 citatur sine comen-  
 datione litteris sui  
 epi. vbi em aliquid  
 statuitur propter  
 impulsam causam  
 causa cessante non  
 ideo cessat constitutio  
**C** Ita  
 propter finale cau-  
 sam est statutum:  
 ubi si cessat causa.  
 cessat constitutio sic  
 distinguitur. ff. de  
 dona. l. ij. §. vlt.  
**C** In suo. §. vij.  
 q. ij. si qd ppter.  
**C** Si quis hor-  
 maxime quia idem est in alio. l. xij. dist. §. his omnibus.  
**C** Si afflatio. Sed qualiter potest aliquid clericus  
 committit episcopo transire ad religionem. cum ei forte iura  
 eius sit. et obediens suus sit: et crimen idololatrie sit nol-  
 tis. lo obedire: vt. vij. q. ij. sciendum. et video qd peregrinari  
 de hoc non potest sine licentia epi: vt de cor. dist. v. non oportet  
 res. et sepe bonum omittendum est propter meritum obe-  
 dientie: vt. xi. q. ij. quid ergo. cum etiam obediendum sit li-  
 citis. iustitiam esse aliquid precipiatur: vt. xxiij. q. ij. quid culpa-  
 tur. Item cum clericus non possit alienare res ecclesie  
 sue. ergo multo potius seipsum non potest alienare. cum  
 persone digniores sint rebus: vt. xij. q. ij. precipimus. et  
 maior est alienatio persone qd rei: vt. xvij. q. ij. ca. iij. Sed

dic qd ecclesia a delicto instituta spiritus sancti sicut alij  
 vt extra de diuor. gaudemus. xij. q. v. dicit.  
**C** Dignior. Tñ in tribus casibus pteudicatur punita  
 lex publice. nam mulier l3 ducal lege dei. non pot inuito  
 viro intrare religionē. extra. q. ij. si quis coniug. nec im-  
 pubes inuito pte.  
 ff. q. ij. puella. nec  
 epus inuito papa.  
 cf. de reg. ca. licet.  
 nō fallit regula in-  
 telligentes. 3o.  
**C** Anonicos.  
 Dec. q. di-  
 uiditur in quatuor  
 partes: i pma qua  
 rum pbatur qd ca. l. d.  
 nonicus regularis ij. l. d.  
 sine licētia non de-  
 bet fieri monachus  
 et hoc pbatur per  
 tres auctoritates  
 Secunda ibi: Quer-  
 ritur si monasteria  
 tertia ibi: Querit-  
 tur de his. Quar-  
 ta ibi: Querit si in-  
 gressio. 3o. de fan.  
**C** Casus. hic po-  
 nitur tertia. q. vbi  
 querit an canonicus  
 regularis possit  
 transire ad monasterium  
 transire? Et rñ. qd  
 sic de licentia pui-  
 rior: vt. i. ea. statui-  
 mus. id est in mo-  
 nacho: vt. i. x. q. de  
 iij. monachus. sed  
 eis nullus non: vt  
 j. c. i. et ij. quilibet  
 tamen sñ iura ho-  
 dierna pōt ad re-  
 gula arctiore tras-  
 ire penta licētia a  
 suo superiore. et etiā  
 si nō habeat licen-  
 tias ab eo: vt et de  
 regu. l3. Et pcedit  
 hoc ordine statua.  
 pmo pbatur qd cano-  
 nici regulares ad  
 monasterium transi-  
 re non pnt: postea  
 pbatur corarium.  
**C** Casus. Quidam abbas vel monachi  
 suos suggestionibus ad monasteria canonicos re-  
 gulares pertrahēbant: et ideo statuit Grego. septimus  
 qd qui decetero talia temere attentauerit. excoicetur.  
**C** Monachus. vt priores qui pntent monasterijs  
 extra de sta. mona. monachi.  
**C** Regulares. similiter clericus in qua ecclesia est se-  
 mel inuitatus. in ea perpetuo pseruet: vt. lxx. distine.  
 sanctorum. et. lxxij. distin. clericos. vt enim ait Bpophilus.  
 In ea vocatione in qua quis vocatus est. in ea perman-  
 neat: vt. xij. q. i. cap. j.  
**C** Ordinis sui ecclesiam. similiter extra de vi. et hone.  
 de deus. extra de reli. bo. inter quatuor. in fi.  
 ff. ij

Questio. iij.

Anonicos au-  
 tem regulares  
 ad monasterium  
 transire multis  
 auctoritatibus  
 prohibetur.

Anonicos au-  
 tem regulares  
 ad monasterium  
 transire multis  
 auctoritatibus  
 prohibetur.

Unde in concilio  
 Lugdunensi  
 congregato sub  
 Gregorio se-  
 ptimo legitur.

Regulares canonicos  
 monachi fieri non debent.

Nullus abbas vel mo-  
 nachus canonicos re-  
 gulares a proposito profes-  
 sionis canonicę reuocare. et  
 ad monasticum habitum tra-  
 hendo suscipere audeat. vt  
 monachi fiant. quando ius ordi-  
 nis sue ecclesie inuenire qui-  
 uerint: in qua canonicę iurisdictione  
 deo seruire. et animam su-  
 am saluare possint. Et si re-  
 merario ausu id agere tenta-  
 uerint. anathematis vinculo  
 obligentur.

Item Urbanus papa. ij.  
 De eodem.

Nullus. Casus. Quidam abbas vel monachi  
 suos suggestionibus ad monasteria canonicos re-  
 gulares pertrahēbant: et ideo statuit Grego. septimus  
 qd qui decetero talia temere attentauerit. excoicetur.  
**C** Monachus. vt priores qui pntent monasterijs  
 extra de sta. mona. monachi.  
**C** Regulares. similiter clericus in qua ecclesia est se-  
 mel inuitatus. in ea perpetuo pseruet: vt. lxx. distine.  
 sanctorum. et. lxxij. distin. clericos. vt enim ait Bpophilus.  
 In ea vocatione in qua quis vocatus est. in ea perman-  
 neat: vt. xij. q. i. cap. j.  
**C** Ordinis sui ecclesiam. similiter extra de vi. et hone.  
 de deus. extra de reli. bo. inter quatuor. in fi.  
 ff. ij

**Q**uidam. *¶* **Causa** Statuit Urbanus in hoc ca. qd canonici regulares monachia non fiat nisi publice delinquat. si vero contra fecerit, ad canoniam redcat, et vitium memoratum cucullam deferat.

**Q**uod si abbas. *¶* **Causa** Statuit Urbanus in hoc ca. qd canonici regulares monachia non fiat nisi publice delinquat. si vero contra fecerit, ad canoniam redcat, et vitium memoratum cucullam deferat.

**Q**uod si abbas. *¶* **Causa** Statuit Urbanus in hoc ca. qd canonici regulares monachia non fiat nisi publice delinquat. si vero contra fecerit, ad canoniam redcat, et vitium memoratum cucullam deferat.

**Q**uod si abbas. *¶* **Causa** Statuit Urbanus in hoc ca. qd canonici regulares monachia non fiat nisi publice delinquat. si vero contra fecerit, ad canoniam redcat, et vitium memoratum cucullam deferat.

**Q**uod si abbas. *¶* **Causa** Statuit Urbanus in hoc ca. qd canonici regulares monachia non fiat nisi publice delinquat. si vero contra fecerit, ad canoniam redcat, et vitium memoratum cucullam deferat.

**Q**uod si abbas. *¶* **Causa** Statuit Urbanus in hoc ca. qd canonici regulares monachia non fiat nisi publice delinquat. si vero contra fecerit, ad canoniam redcat, et vitium memoratum cucullam deferat.

**Q**uod si abbas. *¶* **Causa** Statuit Urbanus in hoc ca. qd canonici regulares monachia non fiat nisi publice delinquat. si vero contra fecerit, ad canoniam redcat, et vitium memoratum cucullam deferat.

**Q**uod si abbas. *¶* **Causa** Statuit Urbanus in hoc ca. qd canonici regulares monachia non fiat nisi publice delinquat. si vero contra fecerit, ad canoniam redcat, et vitium memoratum cucullam deferat.

**Q**uod si abbas. *¶* **Causa** Statuit Urbanus in hoc ca. qd canonici regulares monachia non fiat nisi publice delinquat. si vero contra fecerit, ad canoniam redcat, et vitium memoratum cucullam deferat.

monasterio nunquam potest fieri secularis ecclesia, ut hic dicitur: nisi eorumque viuant. tunc possunt monachi remoueri et institui seculares canonici: tamen cum auctoritate pape: ut extra ne clerici vel monachi: ita sit qd non inueniantur aliqui de ordine illo per quos

monasterio nunquam potest fieri secularis ecclesia, ut hic dicitur: nisi eorumque viuant. tunc possunt monachi remoueri et institui seculares canonici: tamen cum auctoritate pape: ut extra ne clerici vel monachi: ita sit qd non inueniantur aliqui de ordine illo per quos

monasterio nunquam potest fieri secularis ecclesia, ut hic dicitur: nisi eorumque viuant. tunc possunt monachi remoueri et institui seculares canonici: tamen cum auctoritate pape: ut extra ne clerici vel monachi: ita sit qd non inueniantur aliqui de ordine illo per quos

monasterio nunquam potest fieri secularis ecclesia, ut hic dicitur: nisi eorumque viuant. tunc possunt monachi remoueri et institui seculares canonici: tamen cum auctoritate pape: ut extra ne clerici vel monachi: ita sit qd non inueniantur aliqui de ordine illo per quos

monasterio nunquam potest fieri secularis ecclesia, ut hic dicitur: nisi eorumque viuant. tunc possunt monachi remoueri et institui seculares canonici: tamen cum auctoritate pape: ut extra ne clerici vel monachi: ita sit qd non inueniantur aliqui de ordine illo per quos

monasterio nunquam potest fieri secularis ecclesia, ut hic dicitur: nisi eorumque viuant. tunc possunt monachi remoueri et institui seculares canonici: tamen cum auctoritate pape: ut extra ne clerici vel monachi: ita sit qd non inueniantur aliqui de ordine illo per quos

monasterio nunquam potest fieri secularis ecclesia, ut hic dicitur: nisi eorumque viuant. tunc possunt monachi remoueri et institui seculares canonici: tamen cum auctoritate pape: ut extra ne clerici vel monachi: ita sit qd non inueniantur aliqui de ordine illo per quos

monasterio nunquam potest fieri secularis ecclesia, ut hic dicitur: nisi eorumque viuant. tunc possunt monachi remoueri et institui seculares canonici: tamen cum auctoritate pape: ut extra ne clerici vel monachi: ita sit qd non inueniantur aliqui de ordine illo per quos

monasterio nunquam potest fieri secularis ecclesia, ut hic dicitur: nisi eorumque viuant. tunc possunt monachi remoueri et institui seculares canonici: tamen cum auctoritate pape: ut extra ne clerici vel monachi: ita sit qd non inueniantur aliqui de ordine illo per quos

**Q** Deponi. Et hoc cum pena incipit a crimine: secus si a continentia: quia tunc primo esset suspendendus: vt lxxij. dicitur Joan.

**Q** Queritur. Et hoc est tertia pars questionis in Jo. de fan. et est questio incidens.

**C** aluo. hic mox dicitur. Stat. incidere questionem: scilicet quod tempore debeant restitui qui conuertuntur ad religionem? Et respondetur post biennium: vt probat sequenti ca.

**M** onasterijs. **C** am. hoc ca. diuiditur in duas partes. In prima parte dicitur Steg. qd si alius vult monachus fieri qd non debet nisi post biennium conuersari vt hoc tempore discutatur vtum sit bonum vel malum. Na cum graue sit incipere hos obsequijs sociari multo grauius est improbos ad dei seruitium applicare. In secunda parte prescipit vt nullus sine licentia sua suscipiat litteram ad monachatum. Et ibi dicitur verum.

**B** iennium. dicitur. S. xviij. q. ii. gonfaldus. et ca. si qd incognitus.

**Q** uere non sit. Simile. lxx. distinc. mirantur. in fin. ff. nau. cau. fa. l. vlti. s. hac autem.

**M** iles. forte reloquitur de militibus Apulie, que tota est parum nium beati Petri: vt scias distinc. val de. et. q. d. ii. reatus. Uel de illis qui facti fuerant irregulares. sic. lxxij. distinc. legem. Jo.

**Q** ueritur. Et hoc est quarta pars questionis, in qua queritur si monachus possit condere testamentum: et dicitur qd non si iam professus est: eremita tamen potest. et sic intelligas sequentia. Jo. de fan.

**C** auo. Et hinc mouet Statianus quandam incidentem questionem, vtum liceat monachis condere testamentum: primo probat qd non: postea probat contrarium: et soluit. Jo. de contra.

**C** auo. Ingredientibus. **C** am. Januarius Caro

litanus episcopus que fuit a Stegouo virum monacho licet condere testamentum de rebus quas monasterio dedit: Et respondetur qd non.

**C** onuertendi grana. Dupliciter enim potest aliter Religio quis intrare religionem. Potest enim intrare vel cauitur ad spandit, vel cauitur ad dupl.

si conuerti voluerit: priusq; no bis renuncietur, nullus enim sine nostro consensu qualibet presumat ratione suscipere.

**Q** ueritur si ingreditis monasterium ultra relinquatur licentia testandi: hoc Steg. prohibet ita scribens Januario La rolitano episcopo.

**P** oti monasterij ingreditis nulli relinquat licentia testandi.

**Q** uia ingredientibus monasterium conuertendi gratia, vltimus nulla sit testandi licentia: sed vt res eorum eiusdem monasterij sint, aperta legis definitione decretum est.

**I** rem Stegouus papa Lepriano diacono.

**P** oti monasterij ingreditis eadem monasterio omnia sunt conferenda.

**P** ratu est ad nos Petronellam nomine de provincia Lucania progenitam per exhortationem Agneli episcopi fuisse conuertam, resq; suas oes qd habere potuit, licet sibi iure potuissent competere, tamen eandem monasterio in quod ingressa est, etiam specialiter donationis titulo contulisse. Contra Paulus primus eremita in testamento, colobium suum Athanasio Alexandrino episcopo reliquit, tunicam vero beato Antonio: s; aliud est de his qui in monasterium ingre-

der: vt extra de sepulch. de his.

**C** auo. Et hinc probat Statianus, contrarium qd monachus licet condere testamentum: qd probat exemplo Pauli eremite: qui colobium, tunicam et tunicas in testamento reliquit. postea soluit dicens qd licet Paulus fuerit eremita, non tamen fuit monachus et ideo potuit condere testamentum.

**E** remita. Eremite et go habent propria: quod valet ad ea que notant. xviij. q. i. qui vere.

In qua mulier. **Causa.** Lex ista diuidit in quatuor partes. In prima parte dicitur quod si aliqua mulier sine liberis monasterium intraverit: omnes res suas statim in ipso ingressu competunt monasterio. In secunda parte dicitur quod si liberis habeat et monasterium ingrediatur: si se et sua tradiderit: aliud de his quod solitaria vitam ducentes se nulli ecclesie tradere possunt. Illi semel tradita nulli tradere possunt: nisi nulli oblata libere testari valent.

**I**tem in authenticis constituitur.

**S**i mulier aut vir monastica vitam elegerit, et intraverit monasterium: liberis non extantibus, monasterio quod ingreditur, res eius competere iubemur. **S**i persona liberis habet antequam de rebus suis inter eos disponat, monasterium intrat: licet ei postea inter eos diuidere: legitima portione nulli diminuta trahere vel semisse: et quod eis non dedit, monasterio competere.

**S**ed si omnem substantiam inter filios diuidere voluerit: sua persona filiis suis connumerata, partem sibi retineat que monasterio competere debet. **S**i post ingressum mortatur antequam inter eos diuidat,

gradientis monasterium habuit vniuersum bonorum: nunc transiit quid monasterium per vniuersum illo viuentem: licet fructus quosdam: cum ideo quod morte extinguatur vniuersum fructus: tamen an tollat quia vniuersum fructus alii concedi non potest nisi dicere quod tur per eius vniuersum remaneret apud ipsum, et vniuersum apud monasterium. Sed cum summe: si aliquid esset legitimum per se eum, in vel in ipso ingressu esset querat fructus monasterii: monasterio ergo vniuersum fructum non remaneret apud illum. Alii contra tradidit, arg. c. de vniuerso. l. vlt.

**D**iuidere sed qualiter testat vel disponit ista portio de rebus alienis contra illud in fine, si bonus non est permittit, face, testa in pume. Sed hic quod hoc ex quadam benignitate permittitur a iure, ne ecclesia videatur aliquem vel de circumscribere propter res suas. Perteza video quod quidam de rebus alienis, ut mater que testat ad secundas nuptias, testari potest de rebus pium filios, et disponere inter ipsos: vt. c. de secun. nup. feni ne. s. vlt.

**L**egitima portio. id est tertia vel medietas sim

numerum filiorum. c. de inof. test. auf. nouissima. **C**ompetere. ne sit onerosus monasterio. rvi. q. vi. de lapsis.

**I**tem ex nouella. **Q**uoniam licet parentibus liberis, vel liberis parentibus ab hereditate sua repellere monachos factos: quibus dum laici fuerat, in causam ingratitude incidunt.

**N**on licet parentibus liberis suos ad solitaria vitam transire abstrahere de monasterio.

**Causa. xx.**

**I**tem ex nouella. **Q**uoniam licet parentibus liberis, vel liberis parentibus ab hereditate sua repellere monachos factos: quibus dum laici fuerat, in causam ingratitude incidunt.

**N**on licet parentibus liberis suos ad solitaria vitam transire abstrahere de monasterio.

**Testam**

**hoc no**

**mi.**

ferit causam ingratitude: vt in aut. vt cum de ap. cog. col. viii. §. ij. ad id. c. de epi. r. de. aut. presbyteros in fi. sed aliud est hic rationale monachorum, et fauore religionis. **I**tem ad hoc dicitur oblat in aut. col. ix. vt nul. iudi. §. pe. vbi pater de tertiam partem bonorum filie que dedit in monasterium: sed hoc ideo est quod in illo iure fuit monacha. Sed quid si primo facit testam. **U**idetur quod per ingressum monasterii rumpitur, quasi per posthumum agnacionem. ecclesia enim comparatur posthumo: vt ex res de p. ad diuis. sanctio. §. de inof. test. §. filio. **I**tem per capitis diminutionem rumpitur testam. in fi. qui. mo. rumpitur test. §. ij. **I**tem iste diminuit caput: quod transit in alterius potestate. **C**ontra videtur quod tenetur testamentum: quod pro mortuo habetur: sed in morte confirmatur testam. **I**tem legatum non perit per capitis diminutionem: vt. ff. de ca. dimi. legati. **A**d hoc dicitur quod rumpitur testamentum nisi prius aliquid reliquerit monasterio: si ergo instituerit monasterium ante ingressum monasterii in vno denario: postea non rumpitur testam. **I**tem tamen et Jo. contra rium vident. Sed nunquam monasterium ipso ingressu adeptum est possessionem rerum illius. **U**idetur quod sic que admodum ad optans adipiscit possessionem adoptati. ff. de peca. si ad opta. quod concedo. Sed quid si in-

200  
fieri  
gredi  
ut  
ca  
tm  
post  
post  
circu  
§. i  
hoc  
c. d.  
cl. ff.  
post  
si q  
nt

200  
fieri  
gredi  
ut  
ca  
tm  
post  
post  
circu  
§. i  
hoc  
c. d.  
cl. ff.  
post  
si q  
nt